3º  A Certificação de que trata o artigo 1º é composta por:
I - cursos obrigatórios;
II - formação em Governança Pública;
III - formação em Gestão de Projetos;
IV - formação em Captação de Recursos;
V - cursos opcionais.
Art. 4º  A carga horária mínima para obtenção da Certificação é de 238 (duzentos e trinta e oito) horas.
Art. 5º  Os cursos obrigatórios nivelam o conhecimento dos servidores e possuem carga horária total de 106 (cento e seis) horas distribuídos da 
seguinte forma:
I - Fundamentos em Governança Pública: curso obrigatório e pré-requisito para a Formação em Governança Pública. Carga horária: 20 (vinte) 
horas;
II - Fundamentos em Gerenciamento de Projetos: curso obrigatório e pré-requisito para a Formação em Gestão de Projetos.

[...]

12 (doze) horas;
II - Microsoft 365: Planner e ToDo para Atividades e Tarefas. Carga 
horária: 12 (doze) horas;
III - Sistema de Logística de Goiás - SISLOG 2.0. Carga horária: 20 
(vinte) horas.
Art. 12 O servidor que concluir a carga horária total de 106 (cento e 
seis) horas dos cursos obrigatórios, finalizar uma das formações e 
realizar no mínimo 1 (um) curso opcional terá direito ao certificado 
específico da Formação com a temática escolhida pelo servidor.
Art. 13  Para obter a Certificação em Governança e Gestão de 
Projetos, o servidor deverá:
I - Concluir as 106 (cento e seis) horas de cursos obrigatórios;
II - Finalizar todas as três formações específicas;
III - Concluir pelo menos 01 (um) dos cursos opcionais ofertados 
pela Diretoria Executiva da Escola de Governo.
Art. 14  É facultada a ordem de realização das formações.

[...]

de 2023, e do inciso V do § 4º do art. 4º da Lei nº 19.587, de 10 de 
janeiro de 2017, e considerando o que consta do Processo SEI nº 
202200005005972, especialmente quanto ao resultado definitivo e à 
homologação do concurso público para provimento de 5.050 (cinco 
mil e cinquenta) vagas no cargo de PROFESSOR, NÍVEL III, do 
Quadro Permanente do Magistério da SECRETARIA DE ESTADO 
DA EDUCAÇÃO DE GOIÁS - SEDUC/GO, regido pelo EDITAL Nº 
007/SEAD/SEDUC, de 15 de julho de 2022, publicado nas páginas 3 
a 78 do Diário Oficial do Estado nº 23.971, de 30 de janeiro de 2023